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ВСТУП

Актуальність. Тема кінця світу хвилювала людину ще з архаїчних часів,

коли у процесі еволюції вона вийшла з первісного ладу існування та усвідомила

конечність свого буття. Прадавні легенди описують різні варіанти глобальної

катастрофи, що можуть трапитись як і з суспільством, так і з планетою. Згодом,

теогонії та космогонії різних народів запропонували інший варіант фіналу

буття. Вони представили його як дуалістичну картину народження та смерті,

тобто описували створення та знищення світу нероздільно, спираючись на

«принципи роботи» космосу чи апелюючи до волі божеств. Адже, «якщо у

буття чи у життя було богом дане начало, то, за логікою міфу, неминучий і

фінал: як приходить до кінця всяке життя, так і всесвіт в останні часи

перетвориться в той же хаос, з якого і відбувалось створення» [52, c. 17]. Схожа

символіка кінця світу, яка представляється у якості регенерації та

переродження моделі світу, була запропонована згодом Іваном Богословом у

останній книзі Нового Завіту «Апокаліпсис».

Есхатологічний образ Апокаліпсису, який розглядається у Об’явленні,

пройшовши крізь горнило часу та історії, не втратив свого статусу і

залишається актуальним для пост-християнського, секуляризованого соціуму

ХХ-ХХІ століть. Важливу роль у цьому відіграв той факт, що апокаліптична

тематика була вплетена у саму європейську свідомість під час її становлення.

Це безпосередньо вплинуло як на історію суспільства, так і на його мислення.

Апокаліпсис продовжує існувати як певна система, своєрідний «архетип»

європейської свідомості, оскільки напряму пов'язаний з часом та історією

еволюції європейського соціального устрою. У ХХІ столітті особливість

символіки поняття кінця світу визначається тим, що «сучасний апокаліпсис»

вже не є пов'язаний ні з одним священним текстом християнської релігії та

закономірно знаходить свої прояви у різних як культурних, так і соціально-

історичних аспектах.
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Таким чином, упродовж історії людства, семантична природа концепції

Апокаліпсису видозмінювалась та трактувалась суспільством не лише крізь

призму релігійних текстів, але й знаходила своє тлумачення у роботах видатних

філософів чи письменників. Ті мислителі, що апелювали до цієї тематики,

відображаючи плинність часу, водночас демонстрували плинність соціального

устрою, зміну релігійних та політичних укладів, еволюцію свідомості людини.

Звідси виходить, що герменевтика апокаліпсису поступово відділилась від

виключно релігійного світосприйняття та постала не тільки у якості частини

християнської релігії.

В контексті канонічного, релігійного трактування Біблії легко пригадати

хіліастичну доктрину Йоахима Флорійського, в якій ідея неминучості свободи

духу знайшла своє тлумачення не лише в контексті біблійних догм, але й

розглядалась ідеологами Реформації та Відродження як свобода самого

суспільства. Це стало своєрідною рушійною силою для людей низького

соціального статусу, і призвело до подальшого загострення конфлікту між

політичними та релігійними установами, наслідком чого стала революція, що

легко поєдналась з апокаліптичною тематикою. Ідеї Мартіна Лютера, Жана

Кальвіна, Томаса Мюнцера ставали символами революцій, що залишили за

собою кривавий слід на сторінках європейської історії, тим самим

відображаючи взаємозалежність політики від релігії та навпаки.

Філософське сприйняття Апокаліпсису, яке представляється у своєрідній

ідеї регенерації суспільства, поставало у роботах видатних мислителів свого

часу під різним ракурсом. Зокрема, швейцарський філософ-ідеаліст ХVIII

століття Шарль Бонне застосує в своїх роботах поняття «палінгенесії», що з

грецької мови перекладається як «нове відродження», яке згодом католицький

теоретик та письменний Гюг-Фелісіте Робер де Лямне розгляне крізь призму

християнських поглядів, вбачаючи єдину можливість до апокаліптичної

регенерації суспільства лише за допомогою революції. Також, есхатологічну

ідею палінгенесії, тобто регенерації, проголошує в своїх роботах Фрідріх Ніцше

та Карл Маркс, яка магістральною лінією проходить крізь їх філософські
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роботи. Цієї ж думки дотримується Карл Ясперс, зауважуючи, що «Маркс зі

своєю есхатологією приніс в здавалось би такий просвітницький сучасний світ

нову віру – віру в магію історичних подій, де Історія перетворювалась в вищу

інстанцію і займала місце Бога. Атеїст Ніцше висунув нову ціль – надлюдину.

Ця думка стала апофеозом культу влади та сили, скеруванням до виведення

кращої людської породи, до просвітленого життя…» [51, с. 107]

Натомість соціум ХХ-ХХІ століть додає поняттю Апокаліпсису новий

зміст – індивідуально-психологічний. Видатні мислителі ХХ століття підняли

свідомість людини на трансцендентний рівень, прирівнявши її до всесвіту.

Екзистенційна проза Альбера Камю та Поля Сартра, яка в контексті століття

розбавилась психоаналізом Зиґмунда Фройда, з точністю вівісектора розітнула

індивіда, знайшовши в особистості однієї людини такі глибини, що дозволили

прирівняти її свідомість до Універсуму. Відтак стало можливо уявити

внутрішній світ людини у якості окремого Космосу, який, схоже до концепції

апокаліптичного переродження, зможе відчути та пережити повноцінне

знищення, та, згодом, відбудувати «Новий Єрусалим».

Причини подібного різностороннього сприйняття концепції Апокаліпсису

слід шукати не лише в духовній площині. На початку ХХ століття в науковому

просторі з'являються поняття “геноцид”, “голокост”, “голодомор”. Економічна

криза, боротьба ідеологій породили проблеми, що вирішувались методами не

прихованого антигуманізму. Найбільш жахливе підтвердження тому – світові

війни, які змусили всі народи наявно відчути дух всесвітньої трагедії.

Соціальний переворот, який ще у ХІХ столітті спонукав людину покинути лоно

природи і переїхати в великі міста, став невід'ємною ознакою життя людини

ХХ століття. Індустріалізація, що стала наслідком технологічного прогресу,

відобразилась у розбудові великих машинобудівних комплексів, розширенні

промислових виробничих цехів для задоволення потреб стрімко зростаючої

кількості населення. Проте, вона також викликала екологічну кризу, яка

проявилась у забрудненні навколишнього середовища та зменшенні природних

ресурсів, таким чином безпосередньо відображаючись на здоров'ї та
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психічному стані людини. Ще одним із наслідків науково-технічного прогресу

стало створення зброї масового знищення: хімічної, біологічної, ядерної,

наявність якої змусила весь світ жити в передчутті катастрофи, апокаліпсису.

Загальна урбанізація початку ХХ століття стала причиною кризи

духовності, що була зумовлена витісненням особистих, духовних цінностей

індивіда різними соціальними інститутами. Прагнення людини до високих

етичних ідеалів, духовного існування різко дисонувало зі зростанням напруги

на політичній арені світу. Це спричинило переоцінку цінностей, глибоку

трансформацію життєвих установок і орієнтирів.

Цей моторошний час епохи пропонує безліч шляхів для можливості

художньої інтерпретації поняття Апокаліпсису. ХХ століття породило таку

кількість насильницьких смертей, що цю статистику можливо ототожнити з

настанням Судного дня. Таким чином, есхатологічні уявлення, які

видозмінювались упродовж тисяч років в різноманітних релігійно-

філософських доктринах, в соціумі ХХ-ХХІ століть почали втілюватись в

життя, переходити з уявного поняття в наявне, існувати як частина буденності,

що закономірно транспонувалось у сферу мистецтва.

В живописі канонічний спосіб втілення можна спостерігати у сюжетах

картин, що пов’язані з баченням Страшного суду і явленням чотирьох

вершників Апокаліпсису. Одним з перших яскравих прикладів є відома серія

гравюр «Апокаліпсис» Альбрехта Дюрера 1498 року. Натомість у ХХ столітті

ця тема знаходить своє відображення у таких роботах, як: триптих Віктора

Васнєцова «Страшний суд», «Розп’яття», «Сходження в пекло» 1903 року з

попередніми «Воїнами Апокаліпсису», «Вершник Апокаліпсису» Василя

Кандінського, а також у картинах Карла Карри, Арнольда Бекліна, Вільяма

Тернера та інших.

У кінематографі апокаліптична тематика прослідковується ще з перших

десятиліть свого існування. В 1921 році в США вийшов у прокат фільм

«Чотири вершники Апокаліпсису» режисерів Рекса Інгрема, Кевіна Браунлоу та

Джо Гілла. В основі сюжету фільму лежить однойменний роман Вінсенте

7

Ібаньєса 1914 року про події Першої світової війни. Згодом, жахи війни у

В’єтнамі втілились в фільмі Френсіса Кополи «Апокаліпсис сьогодні» 1979


[…]


Використання відверто страшних текстів, що супроводжуються відчуттям

вічного переслідування зображали події та певних індивідів, які протистоять

соціуму чи змушені боротись з невідворотністю долі, що в свою чергу

спричиняло власну моральну деградацію – це є апокаліпсис особистості у ХХ

столітті.

Також важливо зауважити, що ХХ століття висвітлило творчість

композиторів, які могли в собі увібрати й всі вищезгадані типи втілень. До їх

числа легко віднести Олів’є Мессіана та Петеріса Васкса. Залишаючись глибоко
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релігійними людьми, в їх творчості можна віднайти релігійно-канонічні мотиви

втілення апокаліптичних ідей, які, будучи продиктованими соціально-

історичними аспектами змогли відобразити внутрішній стан глибоко релігійної

людини за допомогою сучасних композиторських технік. Саме ці твори і

розглядаються у цій роботі з особливою виразністю.

В контексті апокаліпсизму окремо розглядається українське мистецтво.

Воно представляється як своєрідна апокаліптична метафора, де фабула

Апокаліпсису розкрилась не тільки в самих творах музичного мистецтва, але

поступово втілювалась в реальність упродовж ХХ-ХХІ століття. Фізичне

знищення митців, спалення партитур, заборона різних музичних спілок стало

тією самою катастрофою, після якої українська музика змушена була

відродитись. Упродовж століття, ніби наосліп, воно вибудовувало свою нову

модальність, щоб сьогодні розкритись з новою силою та мати можливість

відобразити всі ці страшні події, в яких Україна перебуває сьогодні.

Таким чином, музика ХХ століття безумовно відображає неспокійну,

бурхливу та мінливу природу часу. Століття стало свідком таких страшних

подій, як: дві світові війни, Холодна війна, соціальні революції, загрожуючий

технологічний прогрес, що в свою чергу безумовно відобразилось на

музичному мистецтві.

Втім, також варто зазначити, що в контексті розгляду ширшого значення

слова апокаліпсису, тобто такого що не передбачає есхатологічний «кінець», а

скоріш певну трансформацію, - музика ХХ століття також відповідатиме

такому критерію судження. Такі жанри як авангард, експериментальна музика, і

навіть певні форми популярної музики з’явились як своєрідна реакція на

швидкоплинну зміну навколишнього світу. Композитори та музиканти почали

експериментувати з новим звуком, техніками, які часто порушували традиційні

музичні норми.

Зокрема, дисонантні та експериментальні композиції експресіоністів,

поява джазу та блюзу як повноцінних форм музичної виразовості, навіть поява
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рок-н-ролу та ін.. – все це відображало «повстанський» дух соціуму проти тих

подій що історія кров’ю вписувала на свої сторінки.

У ХХІ столітті, композитори продовжують досліджувати та розкривати

теми апокаліпсизму, катастрофізму в контексті неспокійного, та навіть в

дечому більш страшному духу нового століття. Деякі сучасні композиції

провокують слухача до передчуття чогось невідворотного, хаотичного,

відтворюючи всю цю непевність в майбутньому, яка зараз існує. В цьому

контексті одними з найбільш визначними є такі композиції як: «Про

переселення душ» Джона Адамса, «Чорні Янголи» Джорджа Крамба,

«Метакосмос» Анни Торвальдсдоттір та ін..

Ці композиції, хоч і відмінні по стилю та підходу до письма, уособлюють

в собі вічні пошуки в контексті тем, пов’язаних з катастрофою, переворотами,

біблійними мотивами, питань буття та небуття, екзистенційної кризи, що є

одними з найбільш актуальними для людини ХХІ століття. Композитори

змогли поєднати в своєму творчому доробку різні музичні техніки минулого

століття з надбаннями сучасності, тим самим віднайшовши новий тематизм в

музиці. Саме цей комплексний підхід до композиції може пробуджувати в

свідомості кожного сучасного індивіда відчуття, що будуть перегукуватись з

його власною свідомістю.

У цьому дослідженні з особливою виразністю розглядаються твори з

фортепіанного та камерного репертуару. Це є продиктоване не лише великою

кількістю творів, що відповідають тематиці апокаліпсизму та катастрофізму,

але й тим, що багато видатних композиторів втілювали свої передові та

інноваційні ідеї саме в творах, які належать до фортепіанної та камерної

спадщини. Таким чином, можна припустити, що саме цей репертуар часто

стояв «в авангарді» композиторських думок та відображав найбільш актуальні

соціологічні парадигми епох.

Відтак апокаліпсис сьогодні – це комплексне поняття, яке можна

розглядати з різних сторін. Його концепція еволюціонувала за рамки

традиційних релігійних чи виключно катастрофічних інтерпретаційних
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моделей. Сьогодні ідея апокаліпсису часто охоплює широку плеяду тем,

пов’язаних з потенційним колапсом чи трансформацією соціального устрою,

руйнацією навколишнього середовища чи зі знищенням певних технологічних

інститутів, які можуть значною мірою вплинути на людство. В свою чергу це

віддзеркалюється у музиці шляхом зображення особистих криз, катастрофічних

подій що відбулись, чи відтворення почуття страху перед подіями що можуть

відбутись. Ця характеристика музики в свою чергу стосується не лише

академічної – вона пронизує всі жанри. Можна знайти цілі концептуальні

альбоми популярних виконавців з суїцидальною, апокаліптичною,

катастрофічною тематикою, зокрема: David Bowie - "Blackstar", Muse -

"Drones", The Flaming Lips – “Yoshimi Battles the Pink Robots”.

Всі ці всі альбоми популярних артистів, водночас з різноплановими

творами видатних композиторів – все це є свідченням того, що людство завжди

цікавилось і буде цікавитись темою апокаліпсизму та катастрофізму,

досліджуючи її упродовж всієї історії, і що саме ця тема не буде втрачати

актуальності і знаходити своє втілення у музичному мистецтві надалі.
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