## ВІДГУК

народної артистки України, завідувачки кафедри спеціального фортепіано №2
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка, професора
РАПТИ ОКСАНИ МИХАЙЛІВНИ

та кандидата мистецтвознавства, доцента кафедри спеціального фортепіано №1,
декана факультету фортепіано, джазу та популярної музики
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка, доцента
МІЛОДАН ТЕТЯНИ ЕДУАРДІВНИ

на творчий мистецький проєкт та його наукове обґрунтування
творчого аспіранта кафедри спеціального фортепіано № 1
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка
САСЬКА МАКСИМА РОМАНОВИЧА
«ІДЕЇ АПОКАЛІПСИЗМУ ТА КАТАСТРОФІЗМУ В ФОРТЕПІАННОМУ
МИСТЕЦТВІ ХХ-ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТЬ»,
поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за
спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

**Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість його положень.** Тематика Апокаліпсису, глобальної всесвітньої катастрофи, що ознаменує собою «кінець світу» або ж кардинальну зміну епох, цікавила людство ще від античних часів. І, якщо до ХІХ століття, дане явище тлумачилося, переважно, через призму релігійного християнського сприйняття, то згодом апокаліптична концептуальність поступово проникає у роботи філософів, а відтак і до сфери мистецтва.

Доба ХХ-початку ХХІ століть стала епохою глобальних потрясінь та викликів стабільності існування людства і моральності. Природно, що онтологічна проблематика «кінця світу» все більше почала проявлятися і у мистецьких проєктах, зокрема в музичній творчості.

Відтак, дослідження концептуальних засад та генезису відображення «апокаліптичних» реалій буття в мистецькому просторі – *актуальне* питання, яке має чималу *практичну* та *теоретичну цінність*, і поза тим залишається маловивченою темою в українському виконавському музикознавстві. Особливої

гостроти воно набуває у контексті новітніх подій в історії нашої держави – віроломного військового вторгнення, ядерної загрози, спроб геноциду українського народу та масштабних руйнацій.

Автор дослідження ставить за мету концептуальне осмислення ідей апокаліпсизму та катастрофізму в музичному мистецтві ХХ-початку ХХІ століть на прикладі фортепіанних та камерних творів. Основна увага зосереджена на розкритті інтерпретаційних варіантів у тлумаченні апокаліптичної тематики; детально проаналізовані впливи історично-політичних подій, соціальних процесів та релігійних доктрин на світоглядні переконання видатних композиторів. Окремо відзначимо комплексний підхід до аналізу музичних творів на базі праць з есхатології, філософії та музикознавства. Особливо цінним є дослідження творів українських композиторів з «апокаліптичною» тематикою, зроблене вперше у виконавському музикознавстві.

У проєкті репрезентовано доволі широкий аспект досліджень автора у філософському, історичному, соціальному та релігієзнавчому дискурсах. Автор подає мозаїку суджень та тверджень різних епох та різних філософських напрямків, опирається на вагомі першоджерела та виводить моделі катастрофізму та апокаліпсизму стосовно кожної епохи. Варто відзначити значний обсяг проробленої літератури, використання найновіших музикознавчих та культурологічних джерел. Важливим є пошук та кристалізація автором власного бачення проблеми, про що свідчать цікаві акценти та точки зору. Без сумніву, маємо перед собою унікальне і неординарне дослідження, яке виявляє широкий спектр духовних та інтелектуальних пошуків автора.

Наукове обґрунтування творчо-мистецького проєкту має чітку та логічну структуру. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків та списку використаних джерел.

У вступі сформульовано мету, завдання, наукову новизну, методологічні параметри дослідження, визначено підходи до вирішення завдань.

У першому розділі розглянуто феномен апокаліптичності в його історичному розвитку в контексті міфологічного, релігійного та філософського ракурсів крізь призму есхатологізму.

Другий розділ висвітлює різновиди відображення апокаліптичної та катастрофічної тематики у літературі, образотворчому і театральному мистецтвах. Значну увагу приділено розгляду методів втілення таких задумів в контексті розвитку та становлення музичного мистецтва упродовж історії людства, і, зокрема, в період ХХ-початку ХХІ століть.

Третій розділ розкриває особливості втілення ідей апокаліпсизму та катастрофізму в фортепіанній та камерній музиці на прикладі творів композиторів Петеріса Васкса (Латвія), Олів'є Мессіана (Франція) та українців Бориса Лятошинського, Василя Барвінського, Євгена Станковича, Лева Колодуба, а також огляд апокаліптичних тенденцій у музиці, створеній після вторгнення Росії у 2022 році.

Висновки містять результати проведеного дослідження та повністю розкривають всі поставлені завдання.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту написане переконливо та аргументовано, зауважень немає, натомість є декілька уточнюючих запитань:

1. Чи терміни «катастрофізм» і «апокаліпсизм» є усталеними та хто їх автор?

2. Як категорія «трагічного» корелюється з поняттями катастрофізму та апокаліпсизму?

3. Яка, на думку автора, тотожність та принципова відмінність цих понять?

**Відповідність публікацій і мистецької апробації темі творчого мистецького проєкту.** Матеріали наукового обґрунтування творчого мистецького проєкту пройшли апробацію.

Конференції, тези:

1. Композиторська творчість ХХ століття як резонанс есхатологізму епохи

Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих». 22-23 січня, 2021. – С.129-131

2. Квартет на кінець часу Олів'є Мессіана як глокальне явище у просторі ХХ століття. XXX International scientific and practical conference «Interactions of society and science: problems and prospects». London, 2021. P. 50-51

3. Опера «Лулу» та «Воцтек» Альбана Берга як відображення соціуму ХХ століття – Science and Practice: Implementation to modern society. June 4-5, 2021 [Електронне джерело]. Режим доступу до ресурсу: <https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/interconf/article/view/13212>

Публікації:

1. Сасько М. Ідеї апокаліпсизму в музиці Олів'є Мессіана / Максим Сасько. // Креативний простір: електрон. наук. журн. – 2023. – №16. – С. 17–20.

2. Музичне мистецтво у дзеркалі апокаліптичних та катастрофічних очікувань // Grail of Science : Inter. Scientific Journal. – 2023. – №34. – С.403–411.

3. Методична розробка спеціального курсу «Пост-апокаліптичні образи у творах Петеріса Васкса».

**Рівень виконання творчого мистецького проєкту.** За темою творчого мистецького проєкту автором було реалізовано 4 концертні апробації в якості піаніста-соліста та ансамбліста:

«Краєвиди випаленої землі». Перша програма: Людвіг ван Бетховен. Соната для фортепіано До-мінор, ор. 111; Петеріс Васкс. Фантазія для фортепіано у трьох частинах «Краєвиди випаленої землі». Друга програма: Петеріс Васкс. Квартет для скрипки, альту, віолончелі та фортепіано.

«Nox Aeterna». Третя програма: Борис Лятошинський. Фортепіанний цикл «Відображення» ор. 16; Олів'є Мессіан. Погляд №18 «Я сплю, але моє серце все бачить» з циклу «Двадцять поглядів на немовля Ісуса». Четверта програма: Валентин Бібик. Тридцять дев'ять варіацій на тему Dies Irae ор. 97.

У концептуально продуманих програмах концертів були переконливо проілюстровані основні положення проєкту. Автор виявив себе як блискучий

виконавець, здатний передати у своїх інтерпретаціях найтонші нюанси авторського задуму.

Усе вищезазначене дозволяє зробити висновок, що творча та науково-дослідницька складові творчого мистецького проекту «Ідеї апокаліпсизму та катастрофізму в фортепіанному мистецтві ХХ-початку ХХІ століть», запропонованого Максимом Романовичем Саськом, виконані на високому фаховому рівні і відповідають вимогам МОН України та заслуговують на присудження ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Народна артистка України,
завідувачка кафедри спеціального фортепіано № 2
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка,
професор РАПШТА О.М.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри спеціального фортепіано № 1,
декан факультету фортепіано, джазу та популярної музики
Львівської національної музичної академії імені М.В.Лисенка,
доцент МІЛОДАН Т.Е.